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Tohtoročný stropkovský jarmok
dopadol na výbornú

Námestie praskalo 
vo švíkoch

Novou posilou MŠK Tesla 
Stropkov je Dávid Ivanecký

„Verím, že futbalovo sa posuniem a mužstvu 
dopomôžem k čo najlepším výsledkom.“
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Stropkovčanka Jarka Berežná pracuje v anglickej 
reštaurácii, ktorú navštevuje i David Beckam či Ed Sheeran

„Každé jedlo, ktoré podávame, má svoj príbeh.“

Piaty ročník plaveckého kempu
sa skutočne vydaril

Na trénovanie využili aj priestory stropkovskej plavárne

Viac na str. 8
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Stropkovský jarmok sa niesol v znamení folklóru, 
reggae i populárnej klasiky

Vyvrcholením letnej sezóny 
v našom regióne je jednoznačne 
Obnovený stropkovský jarmok, 

na ktorý sa tešia domáci i mnohí 
ďalší z blízkeho i širokého okolia. 
Stropkovský jarmok, ktorý je veľ-

mi populárny, napísal svoju prvú 
kapitolu ešte v roku 1994. Aj 
pre v poradí 27. ročník jarmoku 
pripravili organizátori bohatý 
kultúrno-spoločenský program 

a množstvo sprievodných pod-
ujatí . Už od samotného začiatku 
týždňa to v meste žilo jarmoč-
nými prípravami a vyvrcholenie 

prišlo v piatkový a sobotný ve-
čer. Ako zhodnoti l 27. ročník 
Stropkovského jarmoku samot-

ný primátor, ktorý ho označil za 
naozaj jedinečný? 

„Uplynulý jarmok hodno-
tí me ako veľmi vydarený, slo-
vami chvály nešetrili ani inter-
preti , ktorí sa postarali o super 
zábavu počas oboch jarmoč-

ných dní. Naše poďakovanie 
patrí všetkým Stropkovčanom 
i návštevníkom nášho mesta zo 
širokého okolia. Postarali ste 

sa o výbornú atmosféru a po-
hľad na zaplnené námesti e je 
pre nás moti váciou do ďalších 
rokov organizácie jarmoku,“ 
zhodnoti l primátor O. Brendza 

a svoje poďakovanie vyjadril aj 
všetkým partnerom, predajcom, 
poskytovateľom občerstvenia 

a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na uplynu-
lom jarmoku. „Tešíme sa na vás 

o rok. Plánujte si turnusy, do-
hadujte rodinné i pomaturitné 
stretnuti a, berte dovolenky, 2. 

až 4. augusta 2024 sa vidíme 
v Stropkove na 28. jarmoku. A 
azda aj tých atrakcií a koloto-
čov bude viac...“ 

Tohtoročný jarmočný 
program bol dokonalým mi-
xom folklóru, populárnej hud-

by, výtvarného umenia, ľu-
dových remesiel a dokonca 
i športu. V utorok začal me-

dzinárodný maliarsky plenér 
za účasti  výtvarných umelcov 

(Pokračovanie na strane 3)
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(Dokončenie zo strany 2.)
zo Slovenska, Čiech, Poľska 
a Ukrajiny. Vernisáž výstavy sa 
konala vo štvrtkový podvečer. 
Tamojší divadelný ochotnícky 

súbor Ondavan odohral v jar-
močnom týždni reprízu úspeš-
nej hry Karolova teta a v galérii 
kašti eľa sa kona-
la autorská vý-
stava Fragmenty 
z laboratória 
s t r o p ko v s ke j 
rodáčky, vý-
tvarníčky Edity 
Vološčukovej. 

Priaznivci fo-
tografi e si zase 
prišli na svoje na 
fotografi ckej vý-
stave Makrosvet 
Stropkovčana 
Jozefa Šeršeňa. 
Už tradičnou 
súčasťou leta 
v Stropkove je 
m e d z i n á r o d -
ný mládežnícky 
futbalový turnaj 
Memoriál Alojza 
Lehockého. Príjemným spestre-
ním bola určite aj projekcia let-
ného kina pri kašti eli. 

„Piatkový program odštarto-
vala konferencia partnerských 

miest v kašti eli. Samotné otvo-
renie jarmoku sa konalo na ná-
mestí . Pozornosť si určite zaslú-
žilo pútavé folklórne pásmo na 
tému slovenského vysťahova-

lectva za Atlanti k v 19. storočí - 
Keď sa Slovák preč do sveta po-
beral. Tešíť sme sa mohli aj na 

program žiakov a pedagógov 
tunajšej ZUŠ F. Veselého pod 
názvom Kto chce žiť navždy, 
v ktorom odzneli najväčšie hity 
legendárnej kapely Queen,“ 
zhrnul primátor. 

Vyvrcholením piatkového 
večera boli vystúpenia skupín 
AYA a Kandráčovci. Záver prvé-
ho dňa patril ľudovej veselici 
v podaní kapely Basawel. Počas 
oboch jarmočných dní svoje 
umenie a zručnosť predvádzali 
ľudoví remeselníci v obľúbenej 
Uličke remesiel v mestskom par-
ku. Organizátori tam vytvorili aj 
priestor pre detské divadielka 
a novinkou bola prehliadka ži-
vých sôch. „Vrcholom druhého 
jarmočného dňa bolo vystúpe-
nie slovenskej reggae kapely 
Medial Banana a po dlhých ro-
koch sa v Stropkove predstavil 
nestarnúci Peter Nagy so sku-
pinou Indigo. Sobotný večer po 
polnoci uzavrela diskotéková 
show,“ dodal O. Brendza. 

Návštevníci jarmoku sa 
mohli tešiť na bezmála dve 
stovky stánkov s občerstvením 
i spotrebným tovarom a ne-
chýbali ani klasické jarmočné 
atrakcie. Organizácia podujati a 

si vyžiadala aj dopravné obme-
dzenia – tranzitná nákladná do-
prava bola presmerovaná cez 
mestskú časť Bokša a osobné 
autá sa naprieč mestom dostali 
po vyznačených obchádzkových 
trasách ulicami Stropkova. 

Jarmok bez účasti  politi ckých 
strán

Prebiehajúca predvolebná 
kampaň pred septembrovými 
parlamentnými voľbami do ur-
čitej miery ovplyvnila aj organi-
záciu stropkovského jarmoku. 
Mesto Stropkov ako jeho hlav-
ný organizátor zaregistrovalo 
od viacerých politi ckých strán 
a hnutí  požiadavky na prená-
jom predajných, resp. prezen-

tačných miest za 
účelom propa-
gácie ich voleb-
ných programov 
či jednotlivých 
kandidátov. Na 
ponde lkovom 
zasadnutí  orga-
nizačného štá-
bu bolo prijaté 
r o z h o d n u t i e , 
že mesto nepo-
skytne prená-
jom jarmočných 
miest žiadnej 
politi ckej strane 
ani hnuti u. 

D ô v o d o m 
tohto rozhodnu-
ti a je skutočnosť, 
že ide o kultúr-
no-spoločenské 

podujati e a stropkovský jarmok 
si dlhodobo, už takmer tri desať-
ročia, udržiava štandard apoliti c-
kého priestoru, kde je na prvom 
mieste dobrá nálada, kvalitný 
program a príjemná atmosféra 
určená všetkým vekovým kate-
góriám. Mesto Stropkov oča-
káva, že toto rozhodnuti e budú 
všetky strany a hnuti a kandidu-
júce v parlamentných voľbách 
rešpektovať a nenarušia svoji-
mi akti vitami apoliti cký charak-
ter 27. ročníka stropkovského 
jarmoku. 

-pn-
-af-

Foto:  A. Belovežčík 
M. Bujdoš
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maľovanie striech, fasád (omietka, brizolit), drevených chát      0951 179 023

Mesto Stropkov upozorňuje na nové dopravné značenie na Ul. Jarkovej

Z dôvodu zvýšenia bezpeč-
nosti  a plynulosti  cestnej pre-
mávky upozorňujeme vodičov 
motorových vozidiel, ako aj 
ostatných účastníkov cestnej 
premávky, na zmeny doprav-
ného značenia na Ul. Jarkovej. 

Mesto Stropkov navrhlo úpra-
vu dopravného značenia tak, 
že od miestnej komunikácie 
Ul. Nový riadok, na križovat-
ke s Ul. Kvetnou, smerom na 
Ul. Jarkovú, bude križovatka 
upravená dopravnými značka-
mi ako hlavná cesta, následne 
bude pokračovanie hlavnej ces-
ty západným smerom vpravo, 

kde sa dostaneme ku križovat-
ke s novou príjazdovou miest-
nou komunikáciou k Ul. Hlinky. 
Na uvedenej križovatke bude 
vyznačená hlavná cesta znova 
vpravo severným smerom, kde 
sa dostaneme späť ku križovat-
ke s Ul. Nový riadok. 

Uvedená zmena doprav-
ného značenia na Ul. Jarkovej 

bude plati ť od 15.augusta 2023, 
preto vyzývame stropkovských 
vodičov, aby si pri prejazde uli-
cou Jarková pozornej všímali no-
voosadené dopravné značenie 
a riadili sa dopravnými značka-
mi, aby zbytočne nedochádzalo 
ku kolíznym situáciám. 

Marián Harmada
náčelník Mestskej polície

JÚL  2023
Odišli od nás

Helena Jadlovská, 1939, 
Mrázovce
Štefan Fedák, 1948, 

Bukovce
Mária Gombárová, 

1946, Stropkov
Helena Novotňaková, 1936, 

Turany nad Ondavou
Ing. Svetlana Mihalíková, 1952, 

Stropkov
Anna Fedorkovičová, 1934, 

Stropkov
Mária Čepová, 1942, Vislava
Ján Mucha, 1946, Stropkov
Mária Gancarčiková, 1944, 

Stropkov
Ján Drotár, 1959, Tisinec
Mária Babejová, 1944, 

Beňadikovce
Mária Hudáková, 1934, Bukovce
Helena Belinová, 1933, Stropkov
Ružena Průchová, 1955, Nižná 

Olšava

Spoločenská kronika



5 Stropkovské Spektrum 8. august 2023

Ani v letných mesiacoch kontroly „neutíchajú“
Colný úrad Prešov v letných mesiacoch jún a júl 2023 

pri svojej kontrolnej činnosti  zisti l viacero porušení zákona. 
Oproti  rovnakému obdobiu v roku 2022 uložil v blokovom 
konaní o 23 % viac pokút a zaisti l tovar v hodnote takmer 
18 880 eur, čo je viac o 10 242 eur.

V rámci kontrol zamera-
ných na dodržiavanie zákona 
o používaní elektronickej regis-
tračnej pokladnice Colný úrad 
Prešov vykonal 73 kontrol, pri 
ktorých uložil pokuty v celkovej 
výške 17 400 eur a vydal 41 roz-
hodnutí  na mieste. V súvislosti  
s výkonom colného dohľadu bolo 
vykonaných 27 kontrol zame-
raných na kontrolu tovaru pod-
liehajúcemu ochrane práv du-
ševného vlastníctva. Colný úrad 
zaisti l tovar v celkovej hodnote 
18 875,51 eur, čo je v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2022 
o 10 242,43 eur viac. V rámci vý-
konu daňového dozoru prísluš-
níci colného úradu zabezpečili 
tovar, pri ktorom únik na spot-
rebnej dani z liehu a tabakových 
výrobkov predstavoval výšku 
v celkovej hodnote 5 946,62 eur. 
V 39 prípadoch vykonal kontrolu 
pravosti  kontrolných známok na 
označovanie spotrebiteľského 
balenia liehu a tabakových vý-
robkov a skontroloval 773 kusov 

kontrolných známok. V bloko-
vom konaní v 72 prípadoch col-
ný úrad uložil pokuty vo výške 
3 300 eur. V porovnaní s rov-
nakým období roka 2022 ide 

o nárast o 23,04 %. Priemerná 
výška uloženej pokuty v mesiaci 
jún a júl 2023 dosiahla hodnotu 
takmer 46 eur.

V rámci výkonu kontrolnej 
mobilnej činnosti  príslušníci fi -
nančnej správy Colného úradu 
Prešov vykonali 575 kontrol, pri 
ktorých skontrolovali 4 036 mo-
torových vozidiel. Pri kontrolnej 

činnosti  s použití m špeciálnej 
detekčnej a röntgenovej tech-
niky na meranie rádioaktí vnych 
a jadrových materiálov prísluš-
níci fi nančnej správy vykonali 
962 kontrol.

Colný úrad upozorňuje, že 
v takýchto kontrolách bude aj 
naďalej pokračovať.

-ts-

Od 1. septembra 2023 sa končí vyplácanie 
pandemického ošetrovného

Sociálna poisťovňa upozorňuje poistencov, ktorí ešte 
poberajú pandemické ošetrovné, že od 1. septembra 2023 
prestane túto dávku vyplácať. Zrušenie pandemického ošet-
rovného znamená, že od 1. septembra 2023 bude Sociálna 
poisťovňa poskytovať ošetrovné pri ochorení člena rodiny 
alebo starostlivosti  o dieťa v rozsahu maximálne 14 dní pri 
jednej potrebe ošetrovania/starostlivosti . Pri každej potre-
be ošetrovania/starostlivosti  sa bude nanovo posudzovať 
nárok na dávku, čiže sa ruší reťazenie ošetrovného uplatňo-
vané pri pandemickom ošetrovnom. 

Súčasne sa už nebudú pou-
žívať tlačivá Žiadosť o ošetrovné 
(nárok uplatnený počas krízovej 
situácie) a Čestné vyhlásenie k 
žiadosti  o ošetrovné (na účely 
výplaty ošetrovného počas krí-
zovej situácie). Nárok na ošet-
rovné pri chorobe člena rodiny 
alebo pri starostlivosti  o dieťa 
z dôvodu, že má nariadené ka-
ranténne opatrenie/izoláciu 

alebo že osoba, ktorá sa inak 
o dieťa stará ochorela, budú po-
tvrdzovať lekári na origináli tla-
čiva Žiadosť o ošetrovné.

 
Na situáciu, kedy poistenec 

potrebuje poskytovať starostli-
vosť dieťaťu z dôvodu, že detské 
jasle, materská škola a škola, kto-
rú dieťa navštevuje sú uzatvo-
rené rozhodnutí m príslušného 

orgánu pripravuje Sociálna pois-
ťovňa nové tlačivo, ktoré vyplní 
rodič a dá ho potvrdiť príslušné-
mu zariadeniu. V tomto prípade 
už nebudú pediatri potvrdzovať 
tlačivo Žiadosť o ošetrovné.

 
Ukončením uplatňovania 

ustanovení pandemického ošet-
rovného odpadá školám a za-
riadeniam sociálnych služieb 
povinnosť zasielať zoznamy ne-
prítomných žiakov a klientov. 
Zoznamy naposledy zašlú za 
mesiac júl 2023 v mesiaci au-
gust 2023.

 
Ak sa poistencovi pande-

mické ošetrovné do 31. au-
gusta 2023 v súvislosti  s aktu-
álnou potrebou ošetrovania 
alebo starostlivosti  poskytova-
lo menej ako 14 dní, Sociálna 

poisťovňa neukončí jeho výpla-
tu 31. augusta 2023, ale až uply-
nutí m štrnásteho dňa potreby 
ošetrovania/starostlivosti .

 
Na záver pripomíname po-

istencom poistencov, ktorí dl-
hodobo čerpajú pandemické 
ošetrovné (spravidla ide o prí-
pady, kedy dieťa po dosiahnutí  3 
rokov veku nie je žiakom mater-
skej školy a rodič sa po skončení 
rodičovskej dovolenky nevráti l 
do pracovného procesu, ale po-
žiadal o pandemické ošetrovné), 
aby si upravili svoju životnú situ-
áciu, keďže pandemické ošet-
rovné budú mať naposledy vy-
platené za mesiac august 2023.

-sp-
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Stropkovčanka Jarka Berežná pracuje v anglickej reštaurácii, 
ktorú navštevuje i David Beckam či Ed Sheeran

„Každé jedlo, ktoré podávame, má svoj príbeh“
Už počas vysokej školy, ktorú študovala na Slovensku, 

využila niekoľkokrát možnosť brigádovať v USA či vo Veľkej 
Británie. Jej prvá zahraničná skúsenosť bola pred desiati -
mi rokmi v Spojených štátoch, kde sa naučila komunikovať 
v angličti ne. Po ukončení vysokoškolského štúdia začala na-
plno pracovať v Británii, najprv pôsobila vo Welse a v súčas-
nosti  pracuje v londýnskej reštaurácii. Ide o „fi ne dining“, čo 
znamená, že celá koncepcia reštaurácie je veľmi detailná. 
Všetko sa vyrába priamo v reštaurácii a jedlá na tanieroch 
sú prezentované na veľmi vysokej úrovni. Výrobky sú lokál-
ne a čerstvé a nechýba ani spolupráca s farmármi. Viac nám 
prezradila Stropkovčanka Jaroslava Berežná.

Jej začiatky boli niekedy 
náročné

Ako sme už v úvode 
spomenuli, Jarkine za-
čiatky boli v Spojených 
štátoch amerických. Jej 
úroveň angličti ny bola 
v tom čase na veľmi níz-
kej úrovni. „V USA mi 
trvalo takmer tri me-
siace, kým som bola 
schopná poskladať vetu 
bez slovníka, ktorý som 
si vždy brávala so se-
bou. Pracovala som 
v kuchyni v campe pre 
deti . Spomínam si, že 
po dvoch týždňoch v tej-
to práci, som si popálila 
ruku a v tom momente 
všetci kolegovia a šéfk a 
začali kričať a panikáriť, 
samozrejme, v anglič-
ti ne a ja som im vôbec 
nič nerozumela, len som 
sa smiala. Naopak, oni 
boli nazlostení, posielali 

ma po ľad do mrazničky. Ja som 
im však nerozumela, až ma na-
koniec kolegyňa sti ahla za ruku 

a odviedla k mrazničke. Keď si 
na to teraz spomeniem, príde 
mi to nepochopiteľné, že som 
vôbec nedokázala porozumieť, 
čo mi hovoria, no vtedy to bolo 

naozaj ťažké,“ zaspomínala si 
s úsmevom na svoje začiatky 
a dodala, že neskôr pracovala 
v malom anglickom meste ne-
ďaleko Manchestru v sklade na 

nočné zmeny. S angličti nou už 
na tom bola lepšie, vedela sa 
dohovoriť, no pracovná doba 
pre ňu bola náročná. Po troch 
mesiacoch v tejto práci skonči-

la a našla si prácu vo fi ne dining 
pube, kde začala jej „hospitali-
ty“ kariéra. „Bolo to o niečom 
úplne inom ako len o jedle. To 

(Pokračovanie na strane 7)

S Jarkiným tí mom v práci, Jarka na fotografi i treti a zprava.

„Jarkin“ chef table s výhľadom do kuchyne.

Beach House reštaurácia vo Wales,
kde Jarka pracovala predošlé štyri roky.
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(Dokončenie zo strany 6.)
jedlo sa na tanier doslova kres-
lilo. Všetko bolo čerstvé a chuti -
lo fantasti cky a mne sa to veľmi 
páčilo,“ netajila. 

V predchádzajúcej práci 
bola povýšená na asistentku 

manažérky

V reštaurácii, kde naša ro-
dáčka rozbehla svoju kariéru, 
nájdete na jedálnom lístku pár 
predjedál, niekoľko hlavných 
jedál a takti ež len pár dezertov. 
V ponuke je aj testovanie menu 
či ochutnávka jedál. „Podáva sa 
tu 6 až 8 chodové menu. Všetko 

je na veľmi vysokej úrovni a ľu-
dia sem chodia v podstate za 
gastronomickým zážitkom. Tak 
ako na Slovensku chodia ľudia 
do divadla, v Británii navštevu-
jú napríklad takéto typy rešta-
urácií, kam prídu a odchádzajú 
po piati ch hodinách. V Beach 
House som začala ako čašníčka, 
po roku ma povýšili na hlavnú 
čašníčku a neskôr na asistentku 
manažérky, čo bolo zaujímavé 
z dôvodu, že v tejto reštaurá-
cii som bola jediný zahraničný 

zamestnanec, všetci ostatní ko-
legovia v servise, ale i v kuchy-
ni, boli Briti ,“ prezradila Jarka. 
O rok na to, ako sa tu Jarka za-
mestnala, bola reštaurácia oce-
nená Michelinskou hviezdou, čo 
je najvyššie ocenenie, aké môže 
gastronomický podnik získať. 

Novú ponuku sa nakoniec 
rozhodla prijať

Po dvoch rokoch ju z jej prá-
ce vyslali na stáž do Londýna do 
reštaurácie s názvom Core by 
Clare Smyth, s tromi michelin-
skými hviezdami. „Clare Smyth 
je prvá britská kuchárka v his-

tórii, ktorá bola ocenená tromi 
hviezdami. Reštaurácia sa na-
chádza v Notti  ng Hill v Londýne 
a ide o jednu z najlepších rešta-
urácií na svete. Počas toho, ako 
som tu stážovala, som dostala 
ponuku ostať pre nich pracovať. 
Tú som najprv odmietla, keďže 
som bola v mojej pôvodnej prá-
ci, v reštaurácii Beach House 
veľmi spokojná ako asistentka 
manažérky a mala som v pláne 
vypracovať sa na manažérku. 
Minulého roku som však opäť 

dostala rovnakú ponuku a ja 
som sa nakoniec rozhodla, že 
to chcem skúsiť, naučiť sa nové 
veci, získať ďalšie zaujímavé 
skúsenosti  a takti ež si zažiť ži-
vot vo veľkom meste, v Londýne 
a od marca mám teda novú 
prácu, kde pôsobím ako hlavná 
čašníčka,“ vysvetlila.

Jarka miluje dynamickú prácu

Jarkinou úlohou v novej prá-
ci je obsluha zákazníkov, vysvet-
lenie celého menu, priblíženie 
toho, z čoho sa jedlo skladá, ale 
i myšlienky, prečo sa podáva 
práve takéto jedlo. „V podstate 
každé jedlo, ktoré sa podáva, 
má svoj vlastný príbeh, ktorý 
predstavujeme hosťom. Takti ež 
mám na starosti  chef table, to 
znamená stôl, ktorý je pri ku-
chyni a ktorý má výhľad na 
kuchárov,“. Stropkovčanka má 
rada jedlo a dynamickú prácu. 
Páči sa jej koncepcia fi ne dining 
gastronómie, baví ju chutnať, 
servírovať a rozprávať o no-
vých jedlách. „Stále sa tu niečo 

deje, vždy ste v pohybe a denne 
stretnete množstvo ľudí z celé-
ho sveta.“ 

V reštaurácii obsluhuje mnohé 
známe tváre

Jarka má v práci krásny zá-
žitok každý deň a to v podo-
be toho, keď vidí, že zákazní-
kom naozaj chutí , odchádzajú 
s úsmevom a je vidieť, že zažili 
pekný čas. „Tiež ma teší, keď 
sa vráti a znova. Určite je však 
špeciálne, keď môžete obslúžiť 
niekoho mediálne známeho. 
Dosť často k nám chodí jesť na-
príklad Ed Shareen s rodinou, 
David Beckham a už som obslu-
hovala aj amerického wrestlera 
Johna Cena alebo herca Owena 
Wilsona. Takti ež k nám niekedy 
prídu rôzni veľvyslanci s celou 
svojou ochrankou, čo je celkom 
zážitok a zábava.“ Jarkiným plá-
nom do budúcna je stať sa ma-
nažérkou vo fi ne dingin reštau-
rácii s michelinskou hviezdou. 

-pk-

Jarka so svojim súčasným tí mom 
v Core by Clare Smyth v Londýne.

Jarka má svoju prácu veľmi rada.
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Piaty ročník plaveckého kempu sa skutočne vydaril
Na trénovanie využili aj priestory stropkovskej plavárne

V uplynulých týždňoch sa v priestoroch stropkovského 
kúpaliska uskutočnil už piaty ročník plaveckého kempu pod 
vedením Dávida Gonosa. V rámci prvého turnusu sa zúčast-
nilo tento rok 16 detí , v rámci druhého 22 detí  a v posled-
nom, treťom, turnuse, 27 detí . Svoje zázemie mali vo veľ-
kom vojenskom stane, kde boli všetci pokope.

Kempu sa zúčastnili 
začiatočníci i pokročilí

Každý z turnusov začínal 
o ôsmej ráno a končil o 16.00 
hod. Deti  boli rozdelené do sku-
pín podľa plaveckých schopnos-
tí . Každý z inštruktorov tohto 
kempu mal svoju skupinu, s kto-
rou pracoval počas celého týž-
dňa. „Počas každého turnusu 
sme sa venovali dvom plavec-
kým spôsobom, akú sú kraul 
a znak, vzhľadom na to, že 
za niekoľko dní nie je možné 

prejsť všetky plavecké spôso-
by,“ vysvetlil v úvode D.Gonos. 

Kempu sa zúčastnili aj úplní za-
čiatočníci, a preto sa venovali 
aj základom plávania, rôznym 
hrám na oboznámenie sa s vod-
ným prostredím, hrám na po-
náranie, splývanie či orientáciu 
vo vode a, samozrejme, veľmi 
dôležitému dýchaniu vo vode. 
„Doobeda sme mali vždy roz-
cvičenie, rôzne hry na rozvoj 
rýchlosti , koordinácie, nasle-
dovala desiata a dva plavecké 

tréningy. Obed sme mali v reš-
taurácii Poľovníček a po prícho-
de z neho nás čakali rôzne akti -
vity a poobedné voľné plávanie 
pod dozorom inštruktorov.“
Očakávania z tohto ročníka sa 

naplnili
Veľmi obľúbené boli skoky 

do vody v tričku, lovenie pred-
metov, ako boli puky, granáty 
či tenisové lopti čky. Deti  sa te-
šili aj návšteve hasičskej stani-
ce, ale i prednáške s policajtkou 

na tému Bezpečné prázdniny 
a Doprava v kocke. Dávidovi po-
čas jednotlivých kempov s orga-
nizáciou či programom pomá-
hali Mirka Čaklošová, Viktória 
Harmadová i Paľo Džopko. Celý 
priebeh fotografoval a kamero-
val Dávid Babjarčík. Zaujímalo 
nás, či sa naplnili Dávidove oča-
kávania z tohto ročníka. „Áno, 
naplnili. Ako každý rok, aj ten-
to, som sa najviac obával poča-
sia, keďže to boli tri turnusy po 
sebe oddelené iba víkendom, 
čiže to bol risk,“ priblížil s úsme-
vom. „Počasie nám však vyšlo, 
v prvom a druhom turnuse sme 
využili aj možnosť trénovania 
na krytej plavárni v Stropkove,“ 
dodal na záver. 

-pk-

Na fotografi i zľava Dávid Gonos, Mirka Čaklošová, 
Viktória Harmadová a Paľo Džopko.

Vydarený tretí turnus.

Aj druhý turnus plaveckého kempu sa deťom veľmi páčil.

Fotografi a z prvého turnusu.
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V roku 1764 bol postavený 
krásny gréckokatolícky kostol 
Ochrany Presvätej Bohorodičky 

v Korejovciach, ktorý stojí v nád-
hernom prostredí, obkolesený 
zeleňou a drevinami. Okrem 
toho patrí k najznámejším slo-
venským dreveným kostolíkom, 
i keď výzorovo určite patrí k tým 
najmalebnejším. Kostolík je troj-
dielnou zrubovou stavbou so 
šindľovou strechou. Je postave-
ný na kamennom základe, ktorý 
sa k západnej časti  zvyšuje. Nad 
každou z troch cibuliek na veži je 
osadený ozdobný trojramenný 

kríž. Interiér zdobí ikonostas, pri-
čom jednotlivé ikony sú poskla-
dané na štyroch poschodiach. 

Na južnej strane pri kostole sa 
nachádza aj zachovalá zvonica. 
Vo zvonici sú zavesené tri zvony 
a to z roku 1769, 1771 a 1996. 
Reštaurovanie chrámu a zvoni-
ce bolo ukončené v roku 2000. 
Drevený kostolík v Korejovciach 
patrí pod správu gréckokatolíc-
keho farského úradu v Krajnej 
Bystrej.

Zdroj: www.kamnavylet.sk
Foto: wikipedia.org,

autor foto: Henryk Bielamowicz

Kam na výlet...?

Národný výstup na 
Kriváň 2023

Priatelia, turisti !
V rámci Národného výstupu aj v tomto 

roku môžeme vystupovať na Kriváň individu-
álne po skončení zimného uzatvorenia chod-
níkov, v termíne od 15. júna do 31. októbra 
2023.

Národný výstup na Kriváň sa koná 
12. augusta 2023

z príležitosti  160. výročia založenia Mati ce 
slovenskej.

Stretnuti e na vrchole je o 11.00 hod. 
Slávnostné ukončenie Národného výstupu 
bude o 19.00 hod. v ATC Pribylina v Račkovej 
doline s kultúrnym programom.

Za cenu 5 € + poštovné si môžete objednať 
balíček s obsahom: odznak, magnetka a bul-
leti n na adrese ianoluptak@gmail.com mobil: 
0911 207 728, informácie: www.kstliptov.sk

Organizátori sa tešia na Vašu účasť!
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Výhry si môžete vyzdvihnúť  do 11. 09. 2023  na MsÚ v Stropkove, ul. Hlavná 38/2, kancelária č. 22

Vyžrebované čísla tomboly 27. ročníka Stropkovského jarmoku v roku 2023
1. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub, Stropkov nosič bicyklov na ťažné zariadenie 680 € 3919
2. FUN & PLAY, s. r. o. - Matúš Vojček Stropkov pružinová hojdačka 520 € 1000
3. Doc. Peter Kocák, PhD. -  akademický maliar obraz  500 € 3588
4. DREVIMEX H.J., s.r.o.- Jozef Halachan, Stropkov AKU sada Makita 350 € 1434
5. AUDIOMASTER, Nové Zámky štúdiové slúchadlá 350 € 3832
6. Silvar, s.r.o., Stropkov kávovar De Longhi 350 € 2608
7. LUMOLA, s.r.o. - Ing. Ľubomír Karaman - predaj, požičovňa,        akumulátorový vyžínač Husqvarna 340 € 3289
     servis záhradnej a lesnej techniky
8. Kovorob, s.r.o, Stropkov - Balko, Lipták AKU vŕtací skrutkovač Makita 320 € 1504
9. Železiarstvo HAGAR - Balko, Durilla, Stropkov Elektrická kosačka + uhlová brúska 205 € 0738
10. NOFOX,  s.r.o. - výroba reklamy, Stropkov montáž ochranných fólií na auto 200 € 3014
11. Stavebniny NANY SP, s.r.o. - Anna Pašeňová, Stropkov brúska na sadrokartón 200 € 1030
12. PS EUROPLAST - Stanislav Potoma, Stropkov plastové výrobky 150 € 0681
13. PKP Auto, s.r.o. - autoservis Stropkov autokozmeti ka, autodoplnky 150 € 4261
14. ANTIK Telecom, s.r.o., Košice         interiérová WiFi kamera + kupón na veľký balík pre internetovú televíziu 118 € 1658
15. Hydrovolt energy, s.r.o. - Ing. Július Fedaš tyčový mixér BRAUN 100 € 4321
16. Sy a Ja, s.r.o., Stropkov poukážka na nákup palivového dreva 100 € 2541
17. Internetový obchod - Filtre a oleje.sk poukážka na nákup tovaru 100 € 3273
18. Internetový obchod - Filtre a oleje.sk poukážka na nákup tovaru 100 € 3442
19. TIMDŽI stravovacie služby Stropkov poukážka na nákup cukrárenských výrobkov 100 € 1233
20. Mesto Stropkov darčekový balíček 100 € 0258
21. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov multi funkčná tlačiareň CANON 90 € 3044
22. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o. - Július Zakovič, Stropkov                    sekera Husqvarna 85 € 1919
23. J.G.Servis- Jozef Gonos - oprava autochladnička  80 € 1817
      chladiacich a klimati začných zariadení, Stropkov
24. MP-Vodnár, Pavol Mačej , Stropkov umyvadlová batéria Colorado 72 € 0610
25. Antéria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová, Stropkov sada - vankúš, paplón, uterák, uti erky 70 € 2833
26.  AUDIO Video Centrum Stropkov - Ing. Peter Durkaj  varná kanvica  Bravo + šlahač Gorenje 65 € 3231
27. MILK - AGRO, s.r.o., Prešov poukážky  na nákup tovaru 60 € 1369
28. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov  cyklisti cká prilba a okuliare 60 € 0584
29. Lesná a záhradna technika - Jozef Čorba, Stropkov automati cká autonabíjačka 55 € 3387
30. GLITEL Stropkov, s.r.o. sada powerline adaptérov Glitel  53 € 0454
31. Železiarstvo TAPEX - Jozef Pivovarnik, Stropkov uhlová brúska 50 € 3982
32. Jaroslav Saloň - SALY Centrum,  Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 2646
33. Papiernictvo - Drogéria - Jozef Staško, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 4111
34. ROKOLOR - Ing. Róbert Kočiš - predajňa farieb poukážka na nákup tovaru 50 € 1750
35. Franti šek Jakub - predaj záhradnej techniky poukážka na nákup tovaru 50 € 4365
36. Kníhkupectvo Hviezdoslav - Jozef Glinský, Stropkov knihy 50 € 1287
37. EVA MÓDA Stropkov poukážka na nákup odevov a doplnkov 50 € 0017
38. Zmrzlina ADRIA -  Janka Mustafajiová darčekový kôš 50 € 4937
39. ŠM-autoservis - Marti n Šeršeň, Stropkov poukážka na servis klimati zácie 50 € 3374
40. Záhradné centrum Zelený raj, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 0446
41. Stropkovské Spektrum ročné predplatné Print + Online 44 € 4022

1. Ing. Jozef Dušan Hric, Liptovský Hrádok televízor SAMSUNG 750 € 0784
2. FUN & PLAY s. r. o.- Matúš Vojček, Stropkov pružinová hojdačka 470 € 0374
3. JAM, s.r.o. Marti n aku skrutkovač Milwaukee 450 € 4893
4. TMB WoodSteel, s.r.o Stropkov - drevovýroba a kovovýroba poukážka na výrobu konferenčného stolíka 350 € 0632
5. IP Connector Technology, s.r.o. - Ivana Potomová, SP automati cký kávovar Delonghi 320 € 3199
6.  AUDIO Video Centrum Stropkov - Ing. Peter Durkaj  vysávač 300 € 2785
7. Kovorob, s.r.o, Stropkov, Balko, Lipták             sada náradia - brúska, skrutkovače, teplovzdušná pištoľ 275 € 0647
8. SLUŽBA, m.p. Stropkov príklepová vŕtačka Makita 240 € 0051
9. Projekta Svidník - Ing. Miron Mikita tablet SAMSUNG 200 € 2858
10. NOFOX, s.r.o. - výroba reklamy, Stropkov montáž ochranných fólii na auto 200 € 0478
11. STAVREM, s.r.o. mikrovlnná rúra PANASONIC 200 € 3174
12. SaP stolárstvo s.r.o. ručná kotučová píla NAREX 185 € 3022
13. PS-EUROPLAST - Stanislav Potoma, Stropkov plastové výrobky 150 € 4087
14. PKP Auto, s.r.o. - autoservis, Stropkov autokozmeti ka, autodoplnky 150 € 1839
15. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o. - Július Zakovič, Stropkov aku nožnice na tvarovanie živých plotov STIHL 130 € 4284
16. AV GAST, s.r.o. Košice kúpeľňový venti látor 130 € 1592
17. ANTIK Telecom, s.r.o., Košice              interiérová WiFi kamera + kupón na veľký balík pre internetovú televíziu 118 € 1489
18. Motor industry, s.r.o. - Marti n Žiak, Stropkov autochladnička  100 € 3900
19. GEODÉZIA M -  Ing. Radovan Motyka, Stropkov internetové rádio 100 € 3952
20. Internetový obchod - Filtre a oleje.sk poukážka na nákup tovaru 100 € 3970
21. Internetový obchod - Filtre a oleje.sk poukážka na nákup tovaru 100 € 2911
22. TIMDŽI - stravovacie služby Stropkov poukážka na nákup cukrárenských výrobkov 100 € 4253
23. Mesto Stropkov darčekový balíček 100 € 0572
24. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov  kolobežka 90 € 2710
25. J.G.Servis - Jozef Gonos - oprava autochladnička 80 € 4881
    chladiacich a klimati začných zariadení
26. MARHABA, s.r.o. Stropkov jednorazové konzumné 70 € 2555
27. Lesná a záhradna technika - Jozef Čorba, Stropkov multi funkčná oscilačná brúska 60 € 1205
28. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov umývadlová batéria Vltava 60 € 1464
29. GLITEL Stropkov, s.r.o. sada powerline adaptérov Glitel  53 € 0309
30. Papiernictvo - Drogéria - Jozef Staško, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 3373
31. ROKOLOR - Ing. Róbert Kočiš - predajňa farieb poukážka na nákup tovaru 50 € 4556
32. Franti šek Jakub - predaj záhradnej techniky poukážka na nákup tovaru 50 € 0415
33. Lekáreň Dr. MAX vitamínový balíček privátnej značky Dr. MAX 50 € 4899
34. Železiarstvo TAPEX - Jozef Pivovarnik, Stropkov záhradný postrekovač 50 € 4168
35. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov herné slúchadlá s mikrofónom 50 € 3185
36. Jaroslav Saloň - SALY Centrum,  Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 2030
37. Kveti náreň -  Ivana Pabinová, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 4496
38. Shell Stropkov reklamné predmety 50 € 2203
39. TAURIS, a.s. - predajňa Stropkov výrobky značky ZIPSER 50 € 2124
40. ŠM autoservis - Marti n Šeršeň, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 3123
41. Záhradné centrum Zelený raj, Stropkov poukážka na nákup tovaru 50 € 1178

PIATOK SOBOTA
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Mesto Stropkov
vyhlasuje výberové konanie

na pozíciu člena miestnej občianskej a preventí vnej služby 
(MOaPS)

Miesto výkonu práce: katastrálne územie mesta Stropkov
Dátum predpokladaného nástupu do zamestnania: 01.09.2023 
Druh pracovného pomeru: trvalý pracovný pomer na dobu určitú do 

28.02.2026 
Základná zložka mzdy (bez príplatkov, osobného ohodnotenia): 700,00 € 

/ brutt o 
Počet novovytvorených miest: 8 
Občianska a preventí vna služba bude pracovať v rannej a poobedňajšej 

smene. Členovia MOaPS budú zamestnancami na plný pracovný úväzok na zá-
klade pracovnej zmluvy. 

Výberové konanie sa uskutoční dňa 23.08.2023 o 10.00 hod. v priestoroch 
Mestského úradu Stropkov - zasadacia miestnosť na odbore školstva a kultúry. 

Záujemcovia o uvedenú pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prija-
ti e do zamestnania doručiť osobne alebo zaslať doporučenou poštovou zásiel-
kou na adresu Mesto Stropkov – mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. 
Záujemcovia označia obálku NEOTVÁRAŤ „VK MOaPS.“ 

Uzávierka na predloženie prihlášok do výberového konania je 21.8.2023.
Záujemcovia, ktorých písomné žiadosti  do výberového konania budú doru-

čené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania. Pozvaní 
na výberové konanie budú len tí  uchádzači, ktorí predložia kompletnú žiadosť 
aj s prílohami a uvedú v žiadosti  telefonický kontakt z dôvodu pozvania na vý-
berové konanie prostredníctvom telefónu, nie písomnou pozvánkou. 

Požiadavky na členov MOaPS: 
• ukončená povinná školská dochádzka v zmysle zákona č. 245/2008 Z.z. o vý-

chove a vzdelávaní; 
• vek minimálne 18 rokov; 
• dobrý zdravotný stav; 
• znalosť jazyka cieľovej skupiny; 
• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu; 
• prirodzená autorita u ostatných obyvateľov MR komunity, osoba s morálny-

mi zásadami; 
• uchádzač nesmie byť právoplatne odsúdený za: 

▪ trestný čin podľa „1.hlavy Trestné činy proti  životu a zdraviu“ trestného 
zákona č.300/2005 Z.z. a 

▪ zločin v zmysle Trestného zákona č. 300/2005 Z.z. 
Zoznam požadovaných dokladov k prihláške: 

• podpísaný štruktúrovaný životopis uchádzača; 
• kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní;
• súhlas so spracovaním osobných údajov na osobitnom formulári;
• doklad o zdravotnej spôsobilosti  na uvedenú pozíciu; 
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od 

predchádzajúceho zamestnávateľa alebo od organizácií, s ktorými v minu-
losti  spolupracoval (nepovinný doklad). 

Náplň práce člena miestnej občianskej a preventí vnej služby: 
o Ochrana verejného poriadku: 

• monitoruje a predchádza vzniku konfl iktu v rámci MRK, MRK a väčšino-
vého obyvateľstva; je nápomocný hliadke mestskej polície a policajného 
zboru SR; 

• neodkladne hlási príslušníkom mestskej polície alebo PZ SR prípady hro-
ziaceho väčšieho konfl iktu a proti právneho konania zo strany obyvateľov 
mesta, súvisiaceho s udržaním verejného poriadku; 

• poskytuje základné právne informácie občanom v oblasti  ochrany verej-
ného poriadku a ochrany životného prostredia v rámci svojej kompetencie 
individuálne, alebo formou ohlásených infostretnutí ; 

• v spolupráci so samosprávou mesta pomáha identi fi kovať nežiaduce javy 
cez kamerový systém mesta; 

• je nápomocný, po predchádzajúcom súhlase primátora mesta, pri zabezpe-
čovaní a organizácii kultúrnych a športových podujatí , podujatí  organizova-
ných mestom alebo so súhlasom mesta; 

o Ochrana súkromného a verejného majetku: 
• výkonom svojej činnosti  predchádza poškodzovaniu majetku obyvateľov 

MRK ako aj ostatných obyvateľov mesta; 
• monitoruje ochranu bytových a rodinných domov a obydlí dlhodobo 

opustených (úmrtí m majiteľa, majiteľov, ktorí sa dlhodobo zdržiavajú v 
zahraničí,…); 

• dohliada na ochranu verejného majetku pred poškodzovaním (znečisťova-
nie spoločných priestorov v bytových domoch, vandalizmus, t. z. úmyselné 
poškodzovanie verejno-prospešných zariadení…); 

• monitoruje a hlási prípady podozrení z nelegálneho odberu elektrickej 
energie a vody mestskej polícii alebo Policajnému zboru SR, poskytuje 

súčinnosť distribučným spoločnosti am; 
• upozorňuje na proti spoločenskú činnosť a proti právne konanie páchateľa 

a následne oznamuje danú skutočnosť (skutok, následky a pod.) príslušnej 
inšti túcii, ktorá má riešenie danej skutočnosti  v kompetencii; 

• je oprávnený pri spáchaní trestného činu, alebo bezprostredne po ňom 
obmedziť osobnú slobodu osoby, ktorá sa skutku dopusti la. Takú osobu 
musí bezodkladne odovzdať útvaru PZ SR, útvaru Vojenskej polície alebo 
útvaru Colnej správy (zákon č. 301/2005 Z. z. trestný poriadok) o Ochrana 
detí  a mládeže pred negatí vnymi javmi; 

• kontroluje pohyb maloletých detí  bez prítomnosti  rodičov vo vybraných 
lokalitách a v meste v neskorých večerných hodinách; 

• kontroluje miesta stretávania sa detí  a mládeže vo večerných hodinách bez 
kontroly rodičov (napr. cintorín, športoviská, cyklochodníky....); 

• v spolupráci s PZ SR asistuje pri výkone kontroly maloletých osôb do 15 
rokov a mladistvých osôb do 18 rokov, ktoré sa zdržiavajú bez dozoru 
zákonných zástupcov po 21.00 hod. na verejne prístupných miestach, 
v ktorých sa podávajú alkoholické nápoje, alebo požívajú alkoholické nápo-
je a iné návykové látky (zákon č. 219/1996 Z.z. o ochrane pred zneužíva-
ním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke proti alkoholických 
záchytných izieb); 

• asistuje pri nastupovaní žiakov do školských autobusov, zabezpečuje poria-
dok a bezpečnosť na autobusovej zastávke; 

• asistuje terénnym sociálnym pracovníkom, komunitným pracovníkom 
a pedagogickým pracovníkom, kontroluje školopovinné detí , zdržujúce sa 
v danej lokalite a meste počas vyučovania, zisťuje príčiny ich neúčasti  na 
vyučovaní, v prípade choroby dieťaťa upozorňuje ich rodičov na dodržiava-
nie liečebného režimu a nahlasuje takéto prípady škole a odboru správne-
mu a sociálnych vecí mestského úradu; 

• pomáha organizovať výjazdy, ktorými sa preverujú životné podmienky detí  
a mládeže; 

• poskytuje základné informácie v oblasti  ochrany zdravia a hygieny o 
Ochrana životného prostredia: 

• upozorňuje občanov na správne nakladanie s komunálnym odpadom a 
v prípade porušenia prijíma opatrenia na zabránenie proti právneho kona-
nia (zákaz sypania odpadu mimo odpadových nádob, do potoka, zaklada-
nia nelegálnych skládok); 

• upozorňuje na zákaz vypaľovania trávy, lesných a lúčnych porastov a v prí-
pade porušenia prijíma opatrenia na zabránenie proti právneho konania; 

• ohlasuje požiar Hasičskému a záchrannému zboru SR, pomáha identi fi ko-
vať príčiny a možných zakladateľov požiarov; 

• kontroluje dodržiavanie zákazu zakladania ohňov na miestach, ktoré na to 
nie sú určené a kde hrozí následný požiar; 

• monitoruje a nahlasuje prípady nelegálnych skládok komunálneho a sta-
vebného odpadu (zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch ); 

• upozorňuje a nahlasuje prípady stavieb bez stavebného povolenia; 
• poskytuje základné informácie v oblasti  prevencie a ochrany životného 

prostredia o Ochrana plynulosti  a bezpečnosti  cestnej premávky: 
• monitoruje a zabezpečuje bezpečnosť detí , hlavne počas ich odchodu do 

školy a zo školy, zabezpečuje bezpečný prechod školopovinných detí  cez 
cestu a upozorňuje deti  na dodržiavanie pravidiel cestnej premávky, pre-
dovšetkým v súvislosti  s pohybom po komunikácii a prechodom cez cestu; 

• predchádza a zisťuje vinníkov poškodzovania vozidiel, objektov a zranenia 
osôb, ku ktorým dochádza vplyvom hádzania kameňov; 

• monitoruje a okamžite nahlasuje PZ SR prípady jázd vodičov motorových 
a nemotorových (cyklisti ) účastníkov cestnej premávky pod vplyvom alko-
holu, alebo osobami bez vodičského oprávnenia a osobami, ktorým bolo 
vodičské oprávnenie odobraté políciou, resp. im nebolo vôbec vydané 
(prioritou je bezkonfl iktne odhovoriť, resp. zabrániť, avšak v prípade neu-
poslúchnuti a nahlásiť); 

• monitoruje parkovanie motorových vozidiel na verejných priestranstvách 
a eviduje ich ŠPZ. 
V prípade, že na základe výberových kritérií komisia vyhodnotí  viacerých 

uchádzačov ako vhodných na obsadzovanú pozíciu, komisia posudzuje doplňu-
júce výberové kritériá:
• osobnostné predpoklady: empati a; schopnosť zvládať náročné situácie 

spojené s výkonom povolania; schopnosť pracovať v tí me; schopnosť riešiť 
konfl ikty, moti vácia pre prácu vo vylúčených komunitách/lokalitách a ďalšie; 

• znalosť konkrétnej komunity a cieľovej skupiny (pobyt vo vylúčenej ko-
munite/lokalite, jeho dĺžka a podobne), prirodzená autorita v domácom 
prostredí; 

• záujem priebežne sa vzdelávať v odbornej problemati ke a pod.; 
• odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov 

alebo od organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.
Upozornenie: Na výberové konanie budú pozvaní iba záujemcovia, 

ktorí spĺňajú požiadavky a predpoklady na danú pozíciu.



12 Stropkovské Spektrum8. august 2023

AUTO-MOTO
* Predám benzínový kulti vá-

tor v záruke Patriot 1RT56. Tel.: 
0907 477 036.

PRÁCA

* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 9 týždňové nosnice 
DOMINAT. Tel.: 0948 207 318.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5 izbový byt. Cena 
dohodou. Tel: 0905 106 019.
* Predám 1 izbový byt. Cena 

dohodou. Tel: 0910 964 114.

Predám 3 izbový byt 
s balkónom

blízko centra mesta.
Tel.: 0951 803 063

Ponúkame na prenájom 
moderne vybavený 2 izbový 

a 3 izbový byt v OC TOBI 
v Giraltovciach. Nachádzajú 

sa vo výbornej lokalite 
priamo v centre s výhľadom 

na mesto.
Tel.: 0915 777 999

KOVOROB, s.r.o. Stropkov 
prijme do zamestnania ľudí 

na pozície: NÁSTROJÁR, 
KONŠTRUKTÉR, BRUSIČ 
NA GUĽATO a VEDÚCI 

NÁSTROJÁRNE. Ponúkame 
plný úväzok, vianočné 

odmeny, zamestnanecké 
benefi ty a každoročné 
zvýšenie platu. Termín 

nástupu ihneď.
Tel.: 0905 661 393

Spomienka
Dňa 2. augusta uplynulo jedenásť rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka

Jana ŠICHULOVÁ zo Šandala.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
V našich srdciach budeš stále s nami a pri 

nás!
Smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 20. júla 2023 uplynulo 5 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka

Ema BUJDOŠOVÁ zo Stropkova.
Zároveň sme si dňa 29. júla 2023 pripomenu-

li 15 rokov, čo od nás navždy odišiel 
náš drahý otec, dedko a pradedko

Juraj BUJDOŠ zo Stropkova.
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 4. augusta uplynulo 18 ro-

kov od tragickej smrti  našich drahých 
zosnulých

MVDr. Petra ŠPILÁRA,
Ing. Karola ŠPILÁRA 

a Boženy ŠPILÁROVEJ 
zo Stropkova.

S láskou spomíname...

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Čím bola si nám, to vie len ten, kto stráca.
Čím bola si iným, Boh Ti to už spláca.
Budeme, mamka drahá, na Teba stále spomínať!“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že 
nás dňa 1. augusta 2023  vo veku 87 rokov navždy 
opusti la naša drahá, mamka, babka a prababka

Helena JOBKOVÁ, rod. Kosťová
z Vyškoviec.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli 
rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina.
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OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ 

Stropkov organizuje jednodňový 
zájazd

- TREBIŠOV - múzeum
- THERMALPARK - Šírava
štvrtok 17. 8. 2023. Odchod au-

tobusu je o 7.00 hod. od Denného 
centra. Bližšie informácie v kancelárii 
Denného centra.

Výbor Denného centra

Termálne kúpalisko 
Sarospatak

OCSZTP Svidník pozýva svo-
jich členov a sympati zantov na vý-
let na termálne kúpalisko Sarospatak 
(Maďarsko) 21. 8. 2023. Bližšie infor-
mácie na 4. poschodí AB budovy alebo 
na t.č. 0903 041 725.
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Novou posilou MŠK Tesla Stropkov je Dávid Ivanecký
„Verím, že futbalovo sa posuniem a mužstvu dopomôžem k čo najlepším výsledkom“

Jeho cesta k futbalu začala v rodných Pušovciach, v okre-
se Prešov, keď mal deväť rokov. Tento šport sa mu odma-
lička páčil a jeho snom vždy bolo stať sa futbalistom. Do 15 
rokov hral v spomínanej obci a v doraste už hrával v Tatrane 
Prešov, kde pôsobil aj prvé dve sezóny v rámci A mužstva. 
Tu sa však kvôli korone odohrala len jesenná časť a keďže 
v susednom Poľsku sa napriek tomu hrávalo viac, rozhodol 
sa na polovicu sezóny odísť do klubu MKS Pogoń Prudnik, 
odkiaľ sa vráti l znova do prešovského tí mu. Rok a pol bol aj 
na hosťovaní vo Svidníku.

Ponuky dostal od viacerých 
tí mov

V súčasnosti  začal hosťova-
nie v MŠK Tesla Stropkov, kam sa 

rozhodol odísť po skončení hos-
ťovania v susednom Svidníku, 
kde sa nedohodol na pokračo-
vaní. „Ozvalo sa mi viacero klu-
bov vrátane Stropkova, ktorý 
mi prišiel ako najlepšia mož-

nosť. Aj po rozhovoroch s tré-
nerom Jánom Šafrankom, som 
bol viac naklonený pre strop-
kovský tí m, keďže je to stabilný 
fungujúci klub s dobrým záze-
mím,“ vysvetlil v úvode nášho 
rozhovoru. 

Jeho snom je zahrať si na San 
Sire

Dávid nám prezradil, že jeho 

očakávania od pôsobenia v no-
vom tí me sú, že sa futbalovo 
posunie a takti ež, že mužstvu 
dopomôže k čo najlepším vý-
sledkom. Jeho obľúbeným fut-
balovým tí mom je AC Miláno. 

„Mám aj futbalový vzor, kto-
rým je Stephan El Shaarawy.“ 
Zaujímalo nás, čo je doposiaľ 
Dávidovým najkrajším futbalo-
vým zážitkom. „Určite to, keď 
som mal možnosť naživo vidieť 
zápas svojho obľúbeného klubu, 

na konci ktorého bola rozlúčka 
so Zlatanom Ibrahimovičom, 

ktorý ukončil svoju futbalovú 
kariéru,“ prezradil s úsmevom. 
Dávidovým snom je futbalovo 

sa posunúť na čo najvyššiu úro-
veň a hrať futbal profesionálne. 

„Okrem toho túžim zahrať si 
jedného dňa na San Sire,“ pove-
dal v závere.   -pk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Zápas na stropkovskom ihrisku proti Svidníku.

Prípravný zápas 
s Partizánom Bardejov.

Dávid pôsobil aj v poľskom tíme.

Pohárový zápas proti MFK Ružomberok.

Dávid na futbale v Miláne.
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Výborný štart novej sezóny
V piatok od-

štartovali jarmoč-
ným derby novú 
sezónu muži MŠK. 
Rekordná návšteva 

videla hlavne v prvom polčase 
výborný výkon našich hráčov 
a nakoniec zaslúžené víťazstvo. 
Po góloch Vargu, Olejára, kto-
rého sme využili na striedavom 
štarte a Garciú, čerstvej posi-
ly z Modry, sme zdolali Svidník 
v pomere 3:1. Tisícka ľudí si 
okrem futbalu mohla užiť aj 

zaujímavú tombolu, v ktorej 
získali traja úspešní zaujímavé 
ceny. Novinkou bola špeciál-
na súťaž o zájazd na špičkový 
európsky zápas, v ktorej bolo 

úlohou trafi ť mini bránku. Šesť 
pokusov nestačilo mladému pá-
novi a ani v jednom z nich sa mu 
nepodarilo byť úspešný. Na šta-
dióne sa hmýrilo množstvo detí , 
ktoré najprv vyprevadili hráčov 
na hraciu plochu a následne 
si užili skákací hrad. Hrdosťou 
nás naplnil pohľad na dievčatá, 

chlapcov, mužov a ženy, kto-
rí prišli na zápas v drese MŠK. 
Mimoriadne aktí vny Fanklub 
nám závideli aj poľskí kolego-
via z Ropczyc. Jarmočné derby 
sa stalo celospoločenskou uda-

losťou a veríme, že tak ako sme 
začali túto sezónu, tak budeme 
pokračovať aj v ďalších domá-
cich zápasoch. 

MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK 
Svidník

góly: Varga, Olejár, Garciá

Zostava: Dlugoš - Viet, 
Keresteš, Špak, Matkobiš - 
Polaščík, Olejár (75. Leško), 
Garciá (85. Zapotocký), Ivanecký 
(75. Štefánik), Vasiľ (53. Hurný) - 
Varga (85. Dovičák).

Najbližší program:
Muži:
Nedeľa 17:00 FTC Fiľakovo - 

MŠK Tesla Stropkov
Dorast:
Nedeľa 11:00/13:30 FK 

Humenné - MŠK Tesla Stropkov
-msk-

Úradná správa č. 3 zo dňa 3. augusta 2023
futbalnet/z/ondavsky-oblastny-
futbalovy-zvaz/ 

Schválila zmenu poradia 
stretnutí  7. ligy dospelých Sitníky 
– Tisinec, 1.kolo sa odohrá 
6. 8. 2023 v Tisinci a 14. kolo sa 
odohrá 5. 11. 2023 v Sitníkoch, 
poplatok 10 eur - Tisinec.

Schválila zmenu termínu 
stretnuti a 1. kola 7. ligy do-
spelých Radoma – Kalnište, 
z 5. 8. 2023 na 6. 8. 2023 
o 16.30 hod., poplatok 10 eur 
- Radoma.

KR a DZ OOFZ:
2. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 13. 08. 2023 

o 16.30 hod.:
Kalnište – Rovné - 12. 8. 2023
Lúčka - Mesti sko
V. Orlík - Kuková
Giraltovce - Radoma
Tisinec - Stročín
Breznica - Sitníky
Miňovce - Chotča

DK OOFZ:
Prenos trestov do novej se-

zóny 2023/2024:
Dávid Danko (1219473) - FO 

Sokol Sitníky – 1 stretnuti e
Filip Kandalik (1278648) – 

OŠK Mesti sko – 1 stretnuti e
Tomáš Bičej (1168413) – OŠK 

Miňovce – 1 stretnuti e

Marek Mojsej (120963) – 
OŠK Miňovce – 2 stretnuti a

Ľubomír Calko (1181843) 
– FO Sokol Sitníky – DO zasta-
venie športovej činnosti  do 
28. 8. 2023

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, 

strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac júl, 
ktorá je splatná do 15. 08. 2023 
(utorok).

ŠTK OOFZ:
Vyžrebovanie všetkých súťa-

ži je na htt ps://sportnet.sme.sk/

Cyklistická liga Stropkov
Výsledky 12. kola

1. Marti n Ždiňak 20 b, 
čas - 42,52s
2. Marti n Slivka 19 b

3. Ján Slivka 18 b
4. Marti n Glus 17 b
5. Marti n Baluďanský 16 b
6. Anton Karašinský 15 b
7. Jozef Kozák 14 b
8. Peter Tchurik 13 b

9. Stanislav Džavoronok 12 b
10. Andrej Baluďansky 11 b
11. Milo Cimbala 10 b
12. Jaroslav Marčišin 9 b
13. Marcel Slivka 8 b
14. Pavol Pavelko 7 b
Horská prémia
Marti n Ždiňak 3 b
Ján Slivka 2 b
Marti n Slivka 1 b

Naj jazdec
Marti n Ždiňak

Priebežne poradie 4. ročníka
1. Jan Slivka 264 b
2. Marti n Glus 218 b
3. Marti n Slivka 215 b
4. Anton Karašinský 185 b
5. Stanislav Džavoronok 155 b
6. Marcel Slivka 153 b
7. Milo Cimbala 139 b
8. Marti n Ždiňak 123 b
9. Jozef Bedruň 116 b

10. Peter Tchurik 76 b
11. David Olijar 73 b
12. Marti n Baludanský 60 b
13. Pavol Pavelko 36 b
14. Jozef Kozák 31 b
15. Marti n Jancura 21 b
16. Imrich Kresti anko 15 b
17. Jakub Olear 14 b
18. Jozef Homza 11 b
19. Andrej Baluďanský 11 b
20. Marti n Džupin 10 b
21. Jaroslav Marčišin 9 b
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Ninja korytnačky: Mutantský chaos
(Teenage Mutant Ninja Turtles: Mutant Mayhem)

9. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
23. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Scifi , Akcia, Animovaný, Komédia, Fantasy, Dobrodružný 
109 min. MN7 slovenský dabing

Po dlhých rokoch, kedy sa korytnačí súrodenci ukrývali .....
MEG 2: NÁVRAT DO HLBÍN

(MEG 2: THE TRENCH)
9. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Čína 2023 Akcia, Dobrodružný
115 min. MN12 slovenské titulky

VRACIA SA NA DUPĽU.
Letné kino pri kaštieli - SLÚŽKA

11. 8. (piatok) o 21.00 hod. 2D vstupné: 0,- €
Česká republika, Slovensko 2023 Historický, Dráma 110 min. MN15

Romanti cká historická dráma od režisérky Mariany Čengel Solčanskej 
(Únos, Sviňa), inšpirovaná rovnomenným románom Hany Lasicovej.

V zajatí zla     (Cobweb)
12. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Horror MN15 české titulky
RODINNÉ TAJOMSTVÁ SKÔR ČI NESKÔR VÝJDU NA SVETLO.
Mavka: Strážkyňa lesa     (Mavka. Lisova pisnya)

13. 8. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Ukrajina 2023 Animovaný, Fantasy, Dobrodružný, Rozprávka 90 min. 

MN7 slovenský dabing
Nikdy nehovor nikdy

13. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
23. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Romantický, Komédia 100 min. MN12
Filmová novinka od producentov kinohitu VŠETKO ALEBO NIČ a režiséra 

BRAŇA MIŠÍKA (Klamstvo, Priznanie, Hniezdo).

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské


